
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1201  del  28/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore NASELLI GIULIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FEDERICO FONTI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

CIG: 88510727AC - Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP, di postazioni di lavoro e dei servizi complementari.
Stipula della proroga tecnica, della durata massima di anni uno - Operatore economico: Fastweb s.p.a..

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00484 29/07/2021

 



 

 

OGGETTO: CIG: 88510727AC – Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP, di 

postazioni di lavoro e dei servizi complementari. Autorizzazione alla stipula della 
proroga tecnica, della durata massima di anni uno – Operatore economico: Fastweb 
s.p.a.. 

 

I L   D I R E T T O R E 

 
VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 24; 

 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”) e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (“Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”) e successive modifiche; 

 
VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. 
Cinzia Felci è stato conferito l’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale; 
 

VISTE le determinazioni a firma della Segretaria generale 22 gennaio 2019, n. 54 
(“Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”) e 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla 
determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 1° febbraio 2019, n. 2, con il 
quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 gennaio 2019, n. 21, è stato 

conferito al dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo ”; 
 
VISTA la determinazione della Segretaria Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale 

è stato conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, 
Contratti”; 

 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00484 del 29/07/2021



VISTA la determinazione a firma del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 
Controllo e Garanzia n. A000422 del 14 luglio 2021, con la quale, nelle more della 
formale aggiudicazione da parte di Consip s.p.a. della Convenzione per l’affidamento 

dei “Servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e postazioni di lavoro per le 
Pubbliche Amministrazioni (edizione 2)”, tra l’altro: 

a) è autorizzata una proroga tecnica, della durata di anni uno a decorrere dal 1° 
agosto 2021, dei seguenti servizi: 
a.1) gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro (su 

precedente Ordine diretto di Acquisto sul mercato delle Convenzioni di 
Consip s.p.a. n. 3730890 del 20 maggio 2017 – CIG derivato: 7112526222), 

per un corrispettivo lordo rapportato alla durata massima di un anno di € 
332.018,21 (euro: trecentotrentaduemilazerodiciotto/21); 
a.2) servizi complementari (presidio tecnico, in essere sulla base di contratto 

telematico del 30 maggio 2019, CIG: 77633166B4), per un corrispettivo 
lordo rapportato alla durata massima di un anno di € 175.061,61 (euro: 

centosettantacinquemilazerosessantuno/61 
entrambi diramati all’operatore economico Fastweb s.p.a., con sede legale in 
Milano, piazza Adriano Olivetti, n° 1, c.f.: e p.I.: 12878470157; 

b) è stato nominato R.U.P. e D.E.C. il Sig. Federico Fonti;  
c) è stata impegnata sui competenti capitoli del bilancio pluriennale del 

Consiglio regionale, esercizi 2021-2022: U0000U02010 – U.1.03.02.05.999 
e U0000U02013- U1.03.02.09.006 la somma complessiva lorda di € 
507.079,82 (euro: cinquecentosettemilazerosettantanove/82), rapportata alla 

durata massima di un anno; 
d) è stato dato incarico al Servizio Amministrativo di procedere con la 

formalizzazione delle proroghe dei servizi di cui al precedente punto a); 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti 

pubblici”), di seguito: “Codice”; 
 
VISTI in particolare, i seguenti articoli del Codice: 

 articolo 30, comma 1, che detta i principi informatori in materia di affidamento 
di un contratto pubblico; 

 articolo 32, specificatamente il comma 14, il quale individua quale idoneo 
strumento negoziale il contratto stipulato con modalità elettronica;  

 articolo 106, comma 11, concernente la possibilità di prorogare, assicurando il 
rispetto degli stessi prezzi, patti e condizioni o condizioni più favorevoli la durata di un 

contratto al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
per l'individuazione di un nuovo contraente; 

 
CONSIDERATO, anche sulla base dell’autorizzazione contenuta nella citata 
determinazione A00422/2021 di dover emanare la presente determinazione a contrarre, 

finalizzata alla stipula di un unico contratto con modalità telematiche, relativo a 
entrambi i servizi in epigrafe, decorrenza 1° agosto 2021 e durata massima di anni uno 

con clausola di rescissione anticipata per l’intervenuta stipula della successiva 
Convenzione Consip denominata: “servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e 
postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 2)”; 

 
CONSIDERATO che sono stati comunque effettuati controlli immediati d’uffic io 

sull’operatore economico Fastweb s.p.a., con esito positivo, rimandando a successive 

Pagina  3 / 4

Atto n. A00484 del 29/07/2021



verifiche riguardo i requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice, le cui attività sono 
già avviate alla data odierna, giusta la propria nota n. 14090 del 23 luglio 2021; 
 

RITENUTO per quanto sopra di dover comunque stipulare il relativo contratto con 
modalità telematiche, ancorché posto sotto la condizione risolutiva del mancato 

possesso dei requisiti previsti per contrarre con la P.A.;  
 
DATO ATTO che all’intervento è stato attribuito il seguente, unico CIG: 88510727AC; 

 
VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;  
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione:  

1. di contrattualizzare per via telematica la proroga tecnica, della durata massima di anni 
uno a far data dal 1° agosto 2021 e con clausola di rescissione anticipata per 

l’intervenuta aggiudicazione della gara di appalto per la stipula di una Convenzione per 
l’affidamento dei “servizi di gestione e manutenzione dei sistemi IP e postazioni di 
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni (edizione 2)”, dei seguenti servizi, in atto 

prestati in favore di questa Amministrazione dall’operatore economico Fastweb s.p.a., 
con sede legale in Milano, piazza Adriano Olivetti, n° 1, c.f.: e p.I.: 12878470157: 

a.1) gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro, su precedente 
Ordine diretto di Acquisto sul mercato delle Convenzioni di Consip s.p.a. n.  del 
3730890 del 20 maggio 2017 – CIG derivato: 7112526222, per un corrispettivo 

lordo rapportato alla durata massima di un anno di € 332.018,21 (euro: 
trecentotrentaduemilazerodiciotto/21); 

a.2) servizi complementari (presidio tecnico), in essere sulla base di contratto 
telematico del 30 maggio 2019 (CIG: 77633166B4), per un corrispettivo lordo 
rapportato alla durata massima di un anno di € 175.061,61 (euro: 

centosettantacinquemilazerosessantuno/61; 
2. di considerare il contratto di cui al precedente punto 1., per il quale è stato diramato 

il CIG: 88510727AC, come soggetto alla condizione risolutiva per l’ipotesi della 
mancata o non conforme verifica dei requisiti previsti per contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

3.  di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere la presente determinazione, insieme al contratto telematico, al R.U.P. 
incaricato e al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia, per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
 

dott. Aurelio Lo Fazio 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00484 del 29/07/2021


